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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Мутации в гене GBA1, кодирующем лизосомный фермент глюкоцереброзидазу (GCase),

приводят к снижению ферментативной активности GCase и, как следствие, развитию

лизосомной болезни накопления – болезни Гоше (БГ). Фермент GCase расщепляет

глюкозилцерамид или глюкозилсфингозин до глюкозы и церамида или сфингозина,

соответственно. Дисфункция GCase ведет к нарушению метаболизма лизосфинголипидов с их

последующим накоплением в лизосомах клеток. Отмечается, что именно патологическое

накопление липидов приводит к клиническому проявлению симптомов БГ (Ferreira, Gahl, 2017).

В тоже время мутации в гене GBA1 являются фактором высокого риска болезни Паркинсона

(БП) (риск повышается в 7-8 раз) (Do et al., 2019; Emelyanov et al., 2018; Gan-Or et al., 2015;

Sidransky, Lopez, 2012). Важно отметить, что нами и другими авторами ранее было показано,

что при гетерозиготном носительстве мутаций в гене GBA1 у пациентов с БП также

наблюдается статистически-значимое снижение активности GCase и повышение концентрации

субстрата, но данные нарушения менее выражены по сравнению с пациентами с БГ (Fernandes et

al., 2016; Kopytova et al., 2021; Pchelina et al., 2018; Yang et al., 2017). Предполагается, что

накапливающиеся лизосфинголипиды могут стабилизировать нейротоксичные формы альфа-

синуклеина и способствовать нейродегенерации (Taguchi et al., 2017).

На сегодняшний день не существует нейропротекторной терапии для БП, а также

терапии для БГ с поражением центральной нервной системы (2 и 3 тип БГ). Общность

патогенеза заболеваний человека, связанных с дисфункцией GCase, а именно БГ и БП,

ассоциированной с мутациями в гене GBA1 (GBA-БП), позволяет говорить о том, что

разрабатываемые таргетные препараты, направленные на повышение активности GCase, могут

быть эффективны при обеих нозологиях.

Основной стратегией лечения БГ на данный момент является фермент заместительная

терапия (ФЗТ), заключающаяся во внутривенных инъекциях рекомбинантного фермента. Важно

отметить, что ФЗТ не эффективна при лечении 2 и 3 типа БГ, так как данные препараты не

способны проходить через гематоэнцефалический барьер. Применяют также субстрат-

редуцирующую терапию (СРТ), которая заключается в ингибировании биосинтеза

глюкозилцерамида. Однако данный подход не получил широкого распространения из-за низкой

эффективности и частого развития побочных действий (Weinreb et al., 2013; Senkevich et al.,

2022).

В последние годы активно разрабатывается направление терапии БГ на основе

фармакологических шаперонов (ФШ) GCase, небольших химических соединений,

способствующих правильной сборке мутантных форм фермента и транспортировке его к сайту

действия - в лизосому (Thomas, Mehta, Hughes, 2014). На клеточных линиях и на модельных

животных с дисфункцией GCase и паркинсонизмом показано, что повышение активности GCase

предотвращает нейродегенерацию (Sanchez-Martinez et al., 2016; Sardi et al., 2017; Zunke et al.,

2018). Можно предположить, что такие активаторы GСase также могут быть эффективны в

повышении активности GCase при GBA-БП.

Степень разработанности темы

ФШ GCase подразделяются на два типа: 1) конкурентные ингибиторы, которые

связываются с активным центром GCase и 2) аллостерические ФШ, которые связываются с

GCase в аллостерических сайтах на поверхности белка (Tran et al., 2020). Несмотря на

многообещающие результаты доклинических исследований в клинических испытаниях, ФШ
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конкурентного типа – изофагомин не оказывал положительного эффекта на снижение

концентрации субстрата у пациентов с БГ 1 типа, а, следовательно, и на выраженность

симптоматики при БГ, что связывают, в том числе, с плохой растворимостью изофагомина

(Martinez-Bailen et al., 2022). Предполагается, что ФШ способные связываться с сайтами на

поверхности GCase и способствующие её правильному фолдингу, будут более эффективны. На

сегодняшний день одним из наиболее многообещающих ФШ GCase является амброксол. С

помощью скрининга соединений, одобренных к применению в клинической практике, было

показано, что амброксол, используемый в качестве муколитического средства, обладает также

свойствами ФШ GCase и способен восстанавливать функцию GCase как in vitro, так и in vivo

(Maegawa et al., 2009; Migdalska-Richards et al., 2017; Silveira et al., 2019; Welsh et al., 2020).

Амброксол является pH-зависимым ингибитором смешанного типа, который может связываться

как с активным центром, так и с сайтами на поверхности белка в зависимости от значения pH

среды (Maegawa et al., 2009; Kopytova et al., 2021), и может использоваться не только при БГ с

поражением центральной нервной системы, а также и при GBA-БП.

Необходимо отметить важность поиска аллостерических ФШ GCase. На данный момент

описано лишь несколько ФШ аллостерического типа: S-181, NCGC607 (N07), NCGC758 и LTI-

291 (Aflaki et al., 2016a; Aflaki et al., 2016b; Burbulla et al., 2019; Patnaik et al., 2012; Tran et al.,

2020).

Лимитирующим фактором подобных исследований, от которого зависят и полученные

результаты, является выбор адекватной модели для оценки эффективности соединений,

направленных на повышение активности GCase. Ранее большинство исследований по оценке

эффективности ФШ GCase проводились в клетках фибробластов пациентов с БГ, однако при

данном подходе невозможно оценить влияние ФШ на концентрацию субстрата, так как в

фибробластах не наблюдается характерное для БГ накопление лизосфинголипидов (Aflaki et al.,

2014). При разработке систем скрининга важно оценить не только влияние ФШ на активность

или количество белка GCase в клетках, но и, как основной параметр, снижение концентрации

субстрата. В последние годы, в связи с открытием технологии репрограммирования клеточных

культур, в качестве модели для изучения дисфункции GCase стали использовать макрофаги и

нейроны, полученные путем дифференцировки из индуцированных плюрипотентных стволовых

клеток (ИПСК). Однако, осуществление подобных экспериментов является финансово

затратным и трудоемким процессом, требующим много времени. Использование клеток

первичной культуры макрофагов, являющихся основным типом клеток, демонстрирующим

фенотип БГ, может быть рассмотрено как наиболее быстрый, чувствительный и менее

дорогостоящий подход, позволяющий изучать молекулярно-генетические механизмы

дисфункции GCase, а также проводить скрининг потенциальных препаратов, направленных на

восстановление функции GCase.

Цель исследования:

Разработать систему скрининга фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы и

оценить их эффективность в восстановлении функций глюкоцереброзидазы с использованием

пациент-специфичных клеток.

Задачи, решаемые в ходе исследования:

1) Сопоставить активность глюкоцереброзидазы и концентрацию гексозилсфингозина в

периферической крови и в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с

мутациями в гене GBA1 (с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью

Паркинсона).
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2) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его модификаций на

активность и количество глюкоцереброзидазы, концентрацию гексозилсфингозина,

транслокацию глюкоцереброзидазы в лизосомы и степень аутофагии в клетках

первичной культуры макрофагов пациентов с болезнью Гоше.

3) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его модификаций на

активность глюкоцереброзидазы и концентрацию гексозилсфингозина в клетках

первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-ассоциированной болезнью

Паркинсона.

4) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его модификаций на

активность и количество глюкоцереброзидазы, концентрацию гексозилсфингозина и

транслокацию глюкоцереброзидазы в лизосомы в дофаминергических нейронах,

дифференцированных из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток, пациента

с GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.

Научная новизна

В настоящем исследовании разработана система скрининга соединений, направленных на

восстановление функции GCase с использованием клеток первичной культуры макрофагов

пациентов с мутациями в гене GBA1 с оценкой активности и концентрации лизосфинголипидов

(гексозилсфингозин (HexSph)) методом высокоэффективной жидкостной хроматографии в

сочетании с тандемной масс-спектрометрией (ВЭЖХ-МС/МС).

Впервые показано влияние ФШ амброксол на повышение ферментативной активности

GCase и снижение концентрации лизосфинголипидов в клетках первичной культуры

макрофагов пациентов с GBA-БП.

Впервые проведена оценка эффективности аллостерического активатора GCase - N07 в

клетках первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и GBA-БП (носителей гетерозиготных

мутаций гена GBA1) и дофаминергических (ДА) нейронах, дифференцированных из ИПСК,

пациента с GBA-БП. Показано, что ФШ N07 повышает активность GCase в культивируемых

макрофагах пациентов с БГ, а также пациентов с GBA-БП, гетерозиготных носителей «легкой»

мутации N370S, но не у пациентов с GBA-БП, носителей «тяжелой» мутации L444P. В

культивируемых макрофагах пациентов с БГ ФШ N07 повышает количество белка GCase в

клетках и степень транслокации GCase в лизосому, а также снижает концентрацию

лизосфинголипидов. В ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП ФШ

N07 повышает активность и количество белка GCase в клетках.

В рамках исследования проведена оценка влияния химических модификаций ФШ N07

(соединений N2 и N3) на восстановление функции GCase на пациент-специфичных клетках

пациентов с БГ и GBA-БП. Соединение N2 отличается большей эффективностью по сравнению

с исходным соединением N07 в снижении концентрации лизосфинголипидов в культивируемых

макрофагах как пациентов с БГ, так и GBA-БП, а также в повышении степени транслокации

GCase в лизосомы в культивируемых макрофагах пациентов с БГ. Использование соединения

N2 повышает активность и количество белка GCase в клетках, а также более эффективно, чем

исходное соединение N07 повышает степень транслокации GCase в лизосомы в ДА-нейронах

пациента с GBA-БП (N370S/WT).

Теоретическая и практическая значимость исследования

В настоящей работе разработан подход для оценки эффективности ФШ GCasе в клетках

первичной культуры макрофагов пациентов с дисфункцией этого фермента (БГ, GBA-БП) с

оценкой активности GCase и концентрации лизосфинголипидов методом ВЭЖХ-МС/МС. В

ходе исследования была проведена оценка эффективности ФШ GCase, а именно амброксола,
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N07 и модификаций соединения N07 – N2 и N3. ФШ N07, а также его модификации,

обладающие большей растворимостью, которые в перспективе могут быть использованы для

таргетной терапии при патологиях, ассоциированных с мутациями гена GBA1.

Методология и методы диссертационного исследования

В ходе работы были использованы современные генетические, биохимические и

цитологические методы. В частности, применялись такие методы, как получение клеток

мононуклеарной фракции периферической крови с их последующим дифференцированием в

макрофаги в присутствии колоние-стимулирующего фактора роста макрофагов, получение и

культивирование ИПСК из мононуклеаров периферической крови, направленная

дифференцировка ИПСК в ДА-нейроны, иммунофлуоресцентный анализ, проточная

цитометрия, конфокальная микроскопия, оценка активности лизосомных ферментов и

концентрации лизосфинголипидов методом ВЭЖХ-МС/МС, количественная оценка белка с

помощью анализа вестерн-блот.

Положения, выносимые на защиту

1) Клетки первичной культуры макрофагов как пациентов с болезнью Гоше, так и GBA-

ассоциированной болезнью Паркинсона могут быть использованы для оценки

эффективности фармакологических шаперонов с оценкой активности

глюкоцереброзидазы и концентрации гексозилсфингозина методом масс-спектрометрии.

2) Фармакологический шаперон амброксол повышает активность глюкоцереброзидазы и

снижает концентрацию гексозилсфингозина в клетках первичной культуры макрофагов

пациентов с GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.

3) Эффективность фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы, показанная в

культивируемых макрофагах пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной

болезнью Паркинсона, зависит от типа мутаций в гене GBA1.

4) Соединение N2 может рассматриваться как потенциальный фармакологический шаперон,

способствующий восстановлению нарушенной функции глюкоцереброзидазы.

Степень достоверности результатов

Степень достоверности и обоснованности положений, выносимых на защиту,

представленных в диссертации, обеспечена применением адекватных и современных

биохимических, молекулярно-биологических и клинических методов, достаточным объемом

исследованных выборок, а также корректной статистической обработкой полученных

результатов исследований.

Апробация работы

Полученные в ходе исследования научные результаты были представлены на 17

российских и международных конференциях: «IX Всероссийский молодежный научный форум

с международным участием Open Science 2022», Гатчина, 2022; Конгресс международного

общества болезни Паркинсона и двигательных расстройств 2022, онлайн, 2022; Всероссийская с

международным участием конференция Российского нейрохимического общества, Санкт-

Петербург, 2022; Гибридный конгресс европейского сообщества по нейропсихофармакологии

2021, онлайн, 2021; «VII СЪЕЗД ФИЗИОЛОГОВ СНГ с международным участием», Сочи-

Дагомыс, 2021; Виртуальная региональная конференция федерации европейских обществ

неврологии 2021, онлайн 2021; Онлайн конгресс международного общества болезни

Паркинсона и двигательных расстройств, онлайн 2020; Европейский съезд: Вехи терапии при

болезни Паркинсона, онлайн, 2020; «VI ежегодный Молодежный научный форум Open Science»,

Гатчина, 2019; Конгресс международного общества болезни Паркинсона и двигательных

расстройств 2019, Ницца, 2019; Региональная конференция федерации европейских обществ
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неврологии 2019, Белград, 2019; VII Съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров,

посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ, и ассоциированные симпозиумы, Санкт-

Петербург, 2019; VIII Международная школа молодых ученых по молекулярной генетике

«генетическая организация и молекулярные механизмы функционирования живых систем»,

Москва, 2018; «V ежегодный Молодежный научный форум Open Science», Гатчина, 2018;

Конгресс международного общества болезни Паркинсона и двигательных расстройств, Гонконг,

2018; «IV Национального Конгресса по болезни Паркинсона и расстройствам движений (c

международным участием)», Москва, 2017; «IV ежегодный Молодежный научный форум Open

Science», Гатчина, 2017.

Личный вклад автора в проведение исследований

Наблюдение и клинический осмотр пациентов и лиц контрольной группы, включенных в

исследование, проводились на базе ФГБНУ «Институт Экспериментальной Медицины»,

«Институт мозга человека имени Н. П. Бехтеревой РАН», ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова и

ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова». Выделение клеток мононуклеарной фракции

периферической крови методом градиентного центрифугирования в растворе фиколла с их

последующей дифференцировкой в макрофаги выполнялось автором лично. Фенотипическое

созревание макрофагов, а также оценка степени аутофагии в культивируемых макрофагах

методом проточной цитометрии была выполнена автором лично. Работа по

репрограммированию мононуклеров периферической крови в ИПСК с дальнейшей их

дифференцировкой в ДА-нейроны проводилась коллективом лаборатории эпигенетики развития

Института цитологии и генетики Сибирского отделения РАН (руководитель – профессор, д.б.н.

Закиян С.М.). Получение лизатов макрофагов и ДА-нейронов, дифференцированных из ИПСК,

оценка уровня общего белка в полученных лизатах, оценка концентрации белка GCase методом

вестерн-блот анализа была проведена автором лично. Проведение экспериментов по оценке

степени транслокации GCase в лизосомы с помощью иммунофлуоресцентного окрашиваниями и

последующей детекцией на конфокальном микроскопе в культивируемых макрофагах и ДА-

нейронах, дифференцированных из ИПСК, были проведены лично автором. Исследования по

молекулярной динамике и молекулярному докингу мутантной формы GCase проведены в

лаборатории молекулярной и клеточной биофизики, НИЦ «Курчатовский институт» - ПИЯФ,

под руководством заведующего лабораторией к.физ.мат.н. Рычкова Г.Н. Химические

соединения, используемые в работе в качестве аллостерических ФШ GCase были получены

путем химического синтеза в лаборатории биоорганической и медицинской химии, НИЦ

«Курчатовский институт» - ПИЯФ, под руководством заведующего лабораторией к.х.н.

Ибатуллина Ф.М. Измерение активности лизосомных ферментов и концентрации

соответствующих субстратов проводилось в лаборатории наследственных болезней обмена

Медико-генетического научного центра, Москва (руководитель – профессор, д.м.н. Захарова

Е.Ю.). Статистическая обработка полученных данным была выполнена автором лично.

Описание исследований, анализ и обсуждение результатов были выполнены автором

самостоятельно. Совместно с научным руководителем обсуждались все материалы, освещенные

в данном исследовании, были сформулированы выводы.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 1.5.4. – Биохимия (биологические

науки), как области науки, изучающей теоретические и прикладные проблемы природы и

закономерностей химических превращений в живых организмах, молекулярных механизмов

интеграции клеточного метаболизма, связей биохимических процессов с деятельностью органов

и тканей, с жизнедеятельностью организма для решения задач сохранения здоровья человека,

[…]


10 Б). При этом соединение N2 более эффективно в снижении концентрации HexSph по

сравнению с исходным соединением N07 (p=0,001).

В культивируемых макрофагах пациентов с GBA-БП, носителей «легкой» мутации GBA1

(N370S), использование ФШ N07 и его модификаций N2 и N3 приводило к увеличению

ферментативной активности GCase в 1,5- , 2,8- и 2,7-раз (p=0,008, p=0,050 и p=0,008). В

культивируемых макрофагах пациентов с GBA-БП, носителей «тяжелой» мутации GBA1
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(L444P), ФШ N07 и его модификации N2 и N3 не оказывали влияния на восстановление

ферментативной активности GCase в клетках первичной культуры макрофагов. В клетках

первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-БП, носителей «легкой» мутации GBA1

(N370S), соединение N2 снижало концентрацию HexSph в 26,0-раз (p=0,010) и в 4,1-раза у

носителей «тяжелой» мутации GBA1 (L444P) (p=0,008). Соединение N3 снижало концентрацию

HexSph в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-БП, носителей «тяжелой»

мутации GBA1 (L444P), в 4,1-раза (p=0,011).

Скрининг ФШ GCase в ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК

Для изучения механизмов патогенеза нейродегенеративных заболеваний актуальным

является исследование пациент-специфичных ИПСК, проходящих направленную

дифференцировку in vitro в узкоспециализированный тип нейронов. Поскольку при БП

происходит гибель ДА-нейронов чёрной субстанции, в рамках данного исследования была

осуществлена направленная нейрональная дифференцировка в данный тип нейронов с

последующей оценкой активности GCase и концентрации HexSph.

В ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП было показано

статистически значимое снижение активности GCase 5,83 (4,82-6,93) нМ/мг белка/ч по

сравнению с лицами контрольной группы 7,54 (6,50-10,08) нМ/мг белка/ч (p<0,0001). Однако

при оценке концентрации HexSph нами не было показано статистически значимых различий в

ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП 0,06 (0,03-0,06) нг/мл по

сравнению с контролем 0,05 (0,04-0,08) нг/мл (p>0,05) (Grigor’eva et al., 2023). Аналогичные

результаты были получены и с использованием клеток ДА-нейронов, дифференцированных из

ИПСК, пациентов с GBA-БП (Fernandes et al., 2016; Schondorf et al., 2014; Yang et al., 2017), что

согласуется с полученными нами результатами.

Влияние ФШ амброксол, N07 и его модификаций на активность GCase и концентрацию

HexSph в ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП

Используя клетки ДА-нейронов, дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП

(N370S/WT) и лиц контрольной группы нами было оценено влияние ФШ GCase (амброксол,

N07 и его модификаций) на активность и относительный уровень GCase в клетках,

концентрацию HexSph и степень транслокации GCase в лизосомы.

Амброксол повышал активность GCase в ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК,

пациента с GBA-БП (N370S/WT) в 1,7 - раза по сравнению с клетками без добавления

амброксола (p=0,002) (Рисунок 11 А). Кроме того, амброксол повышает активность GCase и в

ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК, лиц контрольной группы в 1,4 – раза (p=0,002)

(Рисунок 11 А).

Однако при оценке влияния амброксола на концентрацию лизосфинголипдов в ДА-

нейронах, дифференцированных из ИПСК, как пациента с GBA-БП (N370S/WT), так и лиц

контрольной группы мы не выявили статистически значимых различий.

Yang и соавторы с использованием ДА- и холинергических нейронов,

дифференцированных из ИПСК, пациентов с GBA-БП показали, что амброксол повышает

активность и относительный уровень GCase, а также снижает количество белка альфа-

синуклеина в клетках (Yang et al., 2017; Yang et al., 2022).
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Рисунок 11 — Оценка влияния ФШ амброксол, N07 и его модификаций - N2 и N3 на

активность GCase (A) и относительный уровень GCase (Б, В, Г) в ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП и лиц контрольной группы. Вестерн-блот

анализ белка GCase в ДА-нейронах при воздействии ФШ ABX (Б) и N07 и его модификациями

(В). Относительный уровень белка GCase (Г) в ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК,

пациента с GBA-БП при воздействии исследуемыми ФШ. * p-value <0.05 по сравнению с

необработанными клетками

Использование ФШ N07 и соединения N2 повышает активность GCase в ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП (N370S/WT) в 1,1– и 1,14 – раза по

сравнению с необработанными клетками (p=0,026 и p=0,003, соответственно) (Рисунок 11 А).

Кроме того, ФШ N07 и соединение N2 повышает активность GCase в ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, лиц контрольной группы в 1,1- и 1,2-раза по сравнению с

необработанными клетками (p=0,010 и p=0,043, соответственно) (Рисунок 11 А).

Исследуемые соединения не оказывали влияния на концентрацию HexSph в ДА-нейронах

как пациента с GBA-БП (N370S/WT), так и лиц контрольной группы.

Влияние ФШ амброксол, N07 и его модификаций на количество GCase на ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК

При оценке влияния ФШ амброксол на количество GCase на ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, нами показано увеличение относительного уровня GCase в 3,8

– раза в ДА-нейронах пациента с GBA-БП (N370S/WT) по сравнению с необработанными

клетками (p=0,038) (Рисунок 11 Б, Г).

С помощью анализа вестерн блот показано, что ФШ N07 и соединение N2 повышают

относительный уровень GCase в ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК, пациента с

GBA-БП в 1,7- и 1,4-раза по сравнению с необработанными клетками (p=0,023, p=0,049

соответственно) (Рисунок 11 В, Г).
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Влияние ФШ амброксол, N07 и его модификаций на транслокацию GCase в лизосомы на

ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК

При оценке влияния амброксола на степень колокализации белков GCase и маркера

лизосом LAMP2 в ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП нами не

было выявлено статистически значимых различий. При оценке влияния ФШ N07 и его

модификаций N2 и N3 на степень транслокации GCase в лизосому было показано, что

соединение N2 повышает степень транслокации GCase в лизосому в 1,06-раза по сравнению с

необработанными клетками (p<0,0001). В то время как ФШ N07 и его модификация N3 не

оказывали положительного влияния на степень транслокации GCase.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем исследовании нами разработан подход для оценки эффективности

соединений, направленных на восстановление функции GCase в клетках первичной культуры

макрофагов с оценкой активности GCase и концентрации лизосфинголипидов методом ВЭЖХ-

МС/МС. Нами впервые показано, что клетки первичной культуры макрофагов периферической

крови человека могут использоваться в качестве in vitro модели для изучения патогенеза

заболеваний, связанных с дисфункцией GCase, а также оценки эффективности таргетной

терапии не только для БГ, но и GBA-БП.

In vitro в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и GBA-БП нами

проведена оценка эффективности амброксола, аллостерического ФШ N07 и его модификаций в

качестве ФШ GCase. Новый ФШ GCase (соединение N2), показал большую эффективность в

восстановлении функции GCase по сравнению с исходным соединением, а именно при его

воздействии снижение субстрата GCase и увеличение транслокации GCase в лизосомы по

сравнению с соединением N07 было более выраженным. Кроме того, в ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, полученных из мононуклеаров периферической крови

пациента с GBA-БП, было показано, что исследуемая in vitro модель может быть использована

для оценки эффективности ФШ GCase при БП. В ДА-нейронах пациента с GBA-БП проведена

оценка влияния ФШ амброксол, N07 и его модификаций на восстановление функции GCase.

ФШ N2 показал большую эффективность в повышении активности GCase и её транслокации в

лизосомы по сравнению с исходным соединением N07. В целом, проведенное исследование

подтвердило эффективность соединения N07 в клетках первичной культуры макрофагов

пациентов (Kopytova et al., 2023; Копытова и др., 2022) и позволила предложить новый ФШ

GCase, обладающий большей эффективностью в снижении концентрации субстрата.

ВЫВОДЫ

1) Клетки первичной культуры макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-

ассоциированной болезнью Паркинсона отражают изменения активности

глюкоцереброзидазы и концентрации гексозилсфингозина, наблюдаемые в

периферической крови при данных заболеваниях.

2) Воздействие фармакологическим шапероном амброксол приводит к повышению

активности глюкоцереброзидазы и снижению концентрации гексозилсфингозина в

клетках первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-ассоциированной болезнью

Паркинсона.
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3) Эффективность фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы в клетках

первичной культуры макрофагов зависела от типа мутаций в гене GBA1. Амброксол,

шаперон глюкоцереброзидазы смешанного типа, более эффективно повышает активность

фермента у носителей «тяжелых» мутаций в гене GBA1, тогда как степень снижения

субстрата более выражена у носителей «легких» мутаций. В тоже время,

фармакологические шапероны аллостерического типа N07 и N2 более эффективно

снижают концентрацию субстрата у носителей «тяжелых» мутаций в гене GBA1.

4) По сравнению с исходным соединением N07, N2 более эффективно снижает

концентрацию гексозилсфингозина в клетках первичной культуры макрофагов пациентов

с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона, а также более

эффективно повышает транслокацию глюкоцереброзидазы в лизосомы в клетках

первичной культуры макрофагов пациентов с болезнью Гоше и дофаминергических

нейронах, дифференцированных из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток,

пациента с GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

GAPDH – глицеральдегид-3-

фосфатдегидрогеназа

GBA 1 – ген глюкоцереброзиды

GBA-БП – болезнь Паркинсона,

ассоциированная с мутациями в гене GBA1

GCase – глюкоцереброзидаза

GlcCer – глюкозилцерамид

GlcSph – глюкозилсфингозин

HexSph – гексозинсфингозин

N07 – соединение NCGC607 - 2-[2-[(4-

иодфенил)амино]-2-оксоэтокси]-N-[2-

(метил-фениламино)-2-оксоэтил]-бензамид

N2 – соединение 2-(2-(4-иодофениламино)-

2-оксоэтокси)бензоил)-N-

фенилгидразинкарбоксамид)

N3 – соединение 2-(2-(4-иодофениламино)-

2-оксоэтокси)-N-(2-оксо-2-(фениламино)

этил) бензамид)

БГ – болезнь Гоше

БП – болезнь Паркинсона

ВЭЖХ-МС/МС – метод высокоэффективной

жидкостной хроматографии с тандемной

масс-спектрометрией

ДА – дофаминергические

ИПСК – индуцированные плюрипотентные

стволовые клетки

ФШ – фармакологический шаперон