## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Копытовой Алены Эдуардовны на тему «Оценка эффективности фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы на первичной культуре макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – биохимия.

### Актуальность

Работа посвящена современному в настоящее время подходу к терапии тяжелых нейропатических форм болезни Гоше (2 и 3 типы), а также форм болезни Паркинсона, связанных с дисфункцией глюкоцереброзидазы, ассоциированных с мутациями в гене *GBA1*. Ведь на сегодняшний день не существует нейропротекторной терапии для данных заболеваний, в то время как таргетные препараты, направленные на повышение активности глюкоцереброзидазы, могут быть эффективны при обеих нозологиях.

В последние годы активно разрабатывается шаперонотерапия для различных форм лизосомных болезней накопления, а лечение форм с вовлечением ЦНС особенно актуально на сегодняшний день, так как таких разработок мало.

В связи с этим, попытка автора обосновать эффективность применения шаперонов для пациентов с нейропатическими формами болезни Гоше и *GBA1*-ассоциированных форм болезни Паркинсона представляется весьма актуальной и имеет перспективы внедрения в клиническую практику.

Целью диссертационного исследования являлась разработка системы скрининга фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы и оценка их эффективности в восстановлении функций глюкоцереброзидазы с использованием пациент-специфичных клеток.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, результатов и выводов, сформулированных в диссертации, определяется высоким методическим уровнем исследования, четким определением цели и

задач исследования для выявления наиболее эффективных соединений, пригодных для шаперонотерапии заболеваний, ассоциированных со снижением активности глюкоцереброзидазы.

Диссертантом проведен отбор клеточной линии, пригодной для проведения анализа (макрофаги крови) - наиболее быстрый, чувствительный и менее дорогостоящий подход, позволяющий изучать молекулярно-генетические механизмы дисфункции глюкоцереброзидазы, а также пригодный для скрининга потенциальных препаратов, направленных на восстановление функции этого фермента. Проведена оценка влияния фармакологических шаперонов: амброксол, N07 и его модификаций на активность глюкоцереброзидазы, концентрацию гексозилсфингозина в клетках первичной культуры макрофагов, а также оценка транслокации глюкоцереброзидазы в лизосомы в дофаминергических нейронах, дифференцированных из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток пациента с GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона. Показаны перспективы использования исследованных фармакологических шаперонов для таргетной терапии, при патологиях, ассоциированных с мутациями гена *GBA1*.

Достоверность исследования обеспечена применением адекватных и современных биохимических, молекулярно-биологических и клинических методов, достаточным объемом исследованных выборок, а также корректной статистической обработкой полученных результатов исследований.

Научная новизна исследования и полученных результатов заключается в разработке системы скрининга соединений, направленных на восстановление функции глюкоцереброзидазы с использованием клеток первичной культуры макрофагов пациентов с мутациями в гене *GBA1* с оценкой активности глюкоцереброзидазы и концентрации лизосфинголипидов.

Впервые показано влияние фармакологического шаперона амброксол на повышение ферментативной активности глюкоцереброзидазы и снижение

концентрации лизосфинголипидов в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-болезнью Паркинсона.

Впервые проведена оценка эффективности аллостерического активатора глюкоцереброзидазы - N07 в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-болезнью Паркинсона (носителей гетерозиготных мутаций гена *GBA1*) и дофаминергических нейронах, дифференцированных из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток пациента с GBA-болезнью Паркинсона. Показано, что фармакологический шаперон N07 повышает активность глюкоцереброзидазы в культивируемых макрофагах пациентов с болезнью Гоше, а также пациентов с GBA-болезнью Паркинсона, гетерозиготных носителей «легкой» мутации N370S, но не у пациентов с GBA-болезнью Паркинсона, носителей «тяжелой» мутации L444P. В культивируемых макрофагах пациентов с болезнью Гоше и дофаминергических нейронах, дифференцированных из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток пациента с GBA-болезнью Паркинсона, фармакологический шаперон N07 повышает количество глюкоцереброзидазы в клетках и степень транслокации глюкоцереброзидазы в лизосому, в макрофагах также снижает концентрацию лизосфинголипидов.

Результаты диссертационного исследования имеют перспективы использования исследованных фармакологических шаперонов для таргетной терапии, при патологиях, ассоциированных с мутациями гена *GBA1*.

Автореферат написан хорошим литературным языком, позволяет сделать вывод о тщательности и достоверности выполнения исследования.

По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 7 статей в изданиях из утвержденного Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных для публикации основных результатов диссертационных исследований для соискания ученой степени кандидата биологических наук, и 18 тезисов докладов.

Заключение. Таким образом, все вышеизложенное позволяет считать, что диссертационное исследование Копытовой Алены Эдуардовны на тему «Оценка эффективности фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы на первичной культуре макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона» по своей актуальности, новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов, степени реализации представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая решает важную задачу разработки и апробации современных методов терапии при болезни Гоше и GBA-ассоциированной болезни Паркинсона (носителей гетерозиготных мутаций гена *GBA1*).

Диссертация Копытовой Алены Эдуардовны на тему «Оценка эффективности фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы на первичной культуре макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона», выполненная под руководством д.б.н. Пчелиной Софьи Николаевны, полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 11.09.2021 N 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор достоин присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – Биохимия.

Врач-генетик первой квалификационной категории консультативного отделения Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения здравоохранения «Диагностический центр (медико-генетический)»
К.М.Н.

Н.В.Бучинская

Личную подпись врача-генетика Бучинской Натальи Валерьевны заверяю:
заместитель главного врача по кадрам СПб ГКУЗ МПЦ

О.В.Виноградова

Сведения об авторе отзыва: Наталья Валерьевна Бучинская, кандидат медицинских наук, врач-генетик консультативного отделения Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения здравоохранения «Диагностический центр (медико-генетический)», ассистент кафедры госпитальной педиатрии ГОУ ВО Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета.

Адрес основного места работы:

194044 г. Санкт-Петербург, ул. Тобольская, д.5, тел: 8(812) 241-24-85

e-mail: [gkdmgenc@zdrav.spb.ru](mailto:gkdmgenc@zdrav.spb.ru)